
رنا
: ای

س
عک

 

جــامـعـه
COMMUNITY

12
از جامعه چه خبر؟

ادامه سرمقاله

هشدار نارنجی هواشناسی
رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
کشــور، از آماده باش کامل تیم هــای امدادی و 
عملیاتی هلال احمر هشت استان در پی هشدار 
سطح نارنجی ســازمان هواشناسی خبر داد. به 
گزارش مهر، بابک محمودی با اشاره به هشدار 
نارنجی سازمان هواشناسی افزود: »براثر هشدار 
ســطح نارنجی ســازمان هواشناســی مبنی بر 
مخاطره رگبار شــدید باران، رعدوبرق، احتمال 
تگرگ، وزش باد شــدید موقتــی و در ارتفاعات 
احتمال بارش برف، تیم های امدادی و عملیاتی 
جمعیت هلال احمر در هشــت اســتان کشــور 
به حالــت آماده باش کامل درآمدنــد.« او درباره 
وضعیت جوی توضیح داد: »امروز ـ شــنبه ـ در 
اســتان های گیلان، مازندران، غرب گلســتان، 
ارتفاعات و دامنه در شمال استان های سمنان، 
تهران و البرز این پدیده پیش بینی شده است.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بهداشت کار شدند.« 
زلفی گلی می گوید، با افزایش دانشــگاه هایی که رشته 
ایمنــی صنعتی و بهداشــت حرفه ای داشــتند، پرســنل 
افزایــش پیــدا کردند و بــازار کار خوبــی ایجاد شــد: »از 
ســال 93 بحثی درباره اســتفاده از ســایر نیروها در زمینه 
بهداشــت حرفه ای مطرح شد که منجر به لطمه دیدن این 
حرفه شــد؛ پرسنلی که به دلیل نداشــتن ظرفیت کاری از 
رشــته خودشــان رانده شــدند و بعد از گذراندن دوره های 
کوتاه مدت، جذب این حوزه شــدند. همین مســئله باعث 
شــد وجهه این کار از بین برود. بسیاری از آنها از بدیهیات 
این رشته اطلاعی نداشتند اما مسئولیت ایمنی یک پروژه 
را برعهده می گرفتند؛ پروژه ای که هزار نفر نیرو داشت. به 
همین دلیل به صورت مرتب شاهد حوادث کاری هستیم.«
او از ادامه این رویه در زمینه بازرسی کار گفت که طبق 
آن، داشتن مدرک فنی به تنها ملاک ورود به حوزه بازرسی 
کار تبدیل شــد: »در سال های گذشته بازرسان کار صرف 
داشــتن مدرک فنی به عنوان بازرس استخدام می شدند، 
اما اطلاعی از ایمنی و بهداشت شغلی نداشتند. این افراد 
در کارخانجات آیین نامــه را کپی می کردند و به نام صورت 
نواقص به کارفرمایان ارائــه می کردند، ولی از ارائه راه حل 
به آنهــا عاجز بودند. اگــر کارخانه ای ایــن اقدامات را در 
مهلــت مقرر انجام نمی داد، دادگاهــی در اداره کار برگزار 
می شــد، براســاس اصل 79 قانون کار جریمه ای در نظر 
گرفته می شــد و پول آن به خزانه دولت می رفت و در عمل 

اتفاقی نمی افتاد.« 
سال گذشته طبق آمار ســازمان تامین اجتماعی بالغ 
بر 27 هزار و 552 کارگر آسیب دیده در کارگاهای صنعتی 
رخ داد کــه از این تعداد دو هزار و 155 کارگر فوت کردند. 
زلفی گلی از هزینه های مســتقیم و غیرمســتقیم حوادث 
کارگــری می گویــد: هزینه های غیرمســتقیم بیشــتر از 
هزینه های مستقیم است که می توان آن را به نوک کوه یخ 
تشبیه کرد. از هزینه آموزش کارگر تا خدمات و تجهیزاتی 
کــه دریافت کــرده و حتــی اتفاقاتی که بعــد از وقوع یک 
حادثــه در یــک کارگاه رخ می دهد. وقتــی حادثه ای رخ 
می دهد، عملًا آن کارگاه به هم می ریزد که به عنوان هزینه 
ناشــی از حادثه هم در نظر گرفته می شــود. سال گذشته 
برآورد شــده بود که مبلغ 54 میلیون دلار بابت خســارت 
هزینه های ناشــی از کار در ایران پرداخت شده است. اگر 
نظام مهندسی اچ .اس .ای ایجاد شود، وضعیت بهداشت 

ایمنی کارگران بهبود پیدا می کند.«

ایده ای برای راه اندازی آژانس ملی ایمنی  �
در ادامه این نشســت، فرشــاد اســماعیلی، پژوهشگر 
حوزه کار، جزئیاتی درباره پیشنهاد راه اندازی آژانس ملی 
ایمنی در ایران گفت که به دنبال آن می توان نهاد واحدی 
برای پیگیری مسئله ایمنی در حوزه های مختلف و نه تنها 
حــوزه کارگاه هــا ایجــاد کــرد: »در زمان حادثه پلاســکو 
طرحــی در این زمینه تهیه کرده بــودم و گفت وگوهایی با 

دولت وقت برای عملیاتی کردن آن انجام شــد، اما باتوجه 
به اینکه ضمانت اجرایی ســازوکار اجرای آن قابل تضمین 

نبود، توافقی انجام نشد.« 
به گفته اسماعیلی، پیشنهادات مربوط به این حوزه را 
می توان در تمام سطوح، از حکمرانی تا سطح کارکنان هم 
مطرح کرد: »در پروپوزال پیشنهادی من بحث آژانس ملی 
ایمنی مطرح شــد که از جنس مقررات گذاری مجدد بود. 
این سازمان به پشــتوانه سند ملی ایمنی فعالیت می کند 
که الزاماً این ایمنی در ســطوح کارگاه مطرح نمی شــود؛ 

بلکه در همه حوزه ها خواهد بود.« 
اســماعیلی از آمار فوت کارگــران در ایران می گوید؛ به 
گفته او براســاس آمارهای پزشــکی قانونــی روزانه پنج تا 
شش کارگر فوت می کنند: »ما بحرانی به نام ایمنی داریم 
که محدود به یک حوزه خاص نیســت. میزان فعالیت های 
معدنی در ایران به نســبت کشورهای مدعی در این حوزه 
چندان زیاد نیست، اما آمار حوادث ما چندین برابر است.«
این پژوهشــگر حوزه روابط کار آژانس ملی ایمنی را از 
جنس اجتماعی معرفی می کند که با نهادهای حاکمیتی، 
دســتوری و دولتی متفاوت است: »باتوجه به ماهیت این 
پیشــنهاد، نمی توان گفت که با ایجــاد آژانس ملی ایمنی 
آن دولــت بــزرگ می شــود. ایــن ســازمان در دولت های 
تنظیم گــر رفاهی قابل تعریف و تاســیس اســت و با نقش 
شــبه  اجرایی، شبه تقنینی و شــبه قضایی پیش بینی شده 
اســت. ما در حوزه قانون و مقررات با تورم روبه رو هســتیم 
و حجــم عظیمی از مقررات داریم، امــا در عمل به ویژه در 
حوزه معدن می بینیم که ضمانت اجرایی کارآمدی ندارند، 
پیشــگیرانه و بازدارنده نیســت و عملًا اجرا نمی شوند؛ به 
همیــن دلیل کارفرما ترســی از عدم اجــرای آن ندارد؛ به 
همین دلیل در حوزه قانون و رگولاتوری نیاز به آژانس ملی 
ایمنی با نقش شــبه تقنینی داریم کــه دوباره قانونگذاری 
با پشــتوانه اجرایی داشــته باشــد و ضعف های این حوزه 

برطرف شود.«
طبق قانون اساســی وقتی تعارض مســئولیت ها بین 
ریاســت جمهوری  دارد،  وجــود  مختلــف  دســتگاه های 
می تواند از اختیارات خود استفاده کند و یک متولی واحد 
برای آن حوزه پیش بینی کند. اســماعیلی به این موضوع 
اشــاره می کنــد و می گویــد در این صورت می تــوان ایده 
راه اندازی این آژانس را عملیاتی دانســت: »به این ترتیب 
دســتگاه های مختلف سهم خود را در ارتباط با این آژانس 
ایفا می کنند و بــا یک متولی واحد هماهنگ می شــوند. 
برای مثال در زمان پلاسکو پنج، شش مسئول از نهادهای 
مختلف؛ از شــهرداری گرفته تا کمیته امــداد و وزارت کار 
و... حضــور داشــتند، اما همه مســئولیت ها پاســکاری 

می شد و متولی واحدی وجود نداشت.«
ســازمان بین المللی تامین اجتماعی اعلام کرده است 
که 100 درصد حوادث در حــوزه کارگری قابل پیش بینی 
اســت و اگر کارفرماها به اندازه یــک واحد در حوزه آموزش 
و پیشــگیری از حــوادث ســرمایه گذاری کننــد، دو واحد 

آخرین خبر از معدن طبس که روز پیش منتشــر شــد، تایید قصــور در زمینه ایمنی 
بــود. بازپرس پرونــده ی حادثه معدنجوی طبس اعلام کرد کــه کوتاهی در زمینه ی 
نبود ایمنی، تأیید شــده و این قصور متوجه مسئولان معدن است. حادثه ای که 31 
شــهریورماه در معدن زغال ســنگ معدنجو رخ داد و جان 52 کارگر را گرفت؛ اتفاقی 

که بار دیگر پای بحث ایمنی کار را به میان آورد.
ســال گذشــته دو هزار و 115 کارگر در حین کار و حوادث ناشــی از آن جــان خود را از 
دست دادند و  تلفات حین کار شــامل هزار  و 900 کارگر اعلام شده است؛ این یعنی 
11/3 درصــد مــرگ کارگران بر اثر حادثه و در حین کار افزایش داشــته اســت. از کل 
تلفات حوادث محیط کار در سال گذشته، دو هزار و  9۴ نفر مرد و 21 نفر زن بوده اند؛ 
این درحالی اســت که تعداد مردان فوت شــده در حوادث محیط های کاری در سال 
1۴01  هزار  و ۸۷0 نفر مرد و تعداد 30 نفر زن بوده اســت. این آمارها در حالی مطرح 
می شــود که معاون وزیر کار معتقد است، این رقم در کشور ما از رنج جهانی پایین تر 
است؛ در سال 1۴01 ضریب شیوع آسیب شغلی منجر به فوت نسبت به سال 1۴00، 
کاهش 11 درصدی داشــته اســت. تعداد آســیب های شــغلی منجر به فوت در سال 
1۴00 نیز نزدیک به ۷۶۸ نفر و در ســال گذشــته حدود ۷11 نفر بوده اســت. ضریب 
شیوع آسیب شغلی منجر به فوت در سال 1۴00 به ازای 100هزار نفر، 5/1 درصد و در 

سال گذشته ۴/۶ درصد بوده است.
حالا یک هفته بعد از این حادثه نشستی درباره این معدن به نام »جان کارگران مهم 
است« توســط پلتفرم کارزار برگزار شــد تا راهکاری برای تکرار نشدن حوادث مشابه 
به دســت بیاید. نشســتی که با حضــور کنشــگران، متخصصان ایمنی و بهداشــت 
حرفه ای و پژوهشگران این حوزه برگزار شد و راهکارهایی مانند ایجاد سازمان نظام 
مهندسی بهداشــت حرفه ای، راه اندازی آژانس ملی ایمنی و توجه به حقوق جوامع 

محلی نزدیک به صنایع و معدن به میان آمد. 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

جان کارگران 
مهم است
فعالان حوزه بهداشت ایمنی می گویند 
از اوایل دهه 90 امکان ورود به این حوزه 
بدون داشــتن مدرک مرتبط ایجاد شد

نشست و هم اندیشی کنشگران 
و فعالان حوزه کارگری درباره 
وضعیت حوادث کار در ایران

در ابتــدای ایــن نشســت، امیرحســین زلفی گلــی، 
از  یکــی  و  حرفــه ای  بهداشــت  رشــته  فارغ التحصیــل 
نویسندگان کارزار »تشــکیل نظام مهندسی اچ.اس.ای« 
حضور داشــت. او به عنوان مسئول ایمنی صنایع مختلف 
22 سال سابقه کار دارد و تاکید می کند که شاید در حوزه 
قوانین نقص داشــته باشــیم، امــا قوانین موجــود هم به 
خوبی اجرا نمی شود. او در گفته های خود به موضوع ورود 
نیروهای غیرمتخصص به حوزه ایمنی حرفه ای اشاره کرد 
که از اوایل دهه 90 آغاز شد و هنوز ادامه دارد: »تا قبل از 
سال 52، هیچ رشته دانشــگاهی برای ایمنی و بهداشت 
کارگــری وجود نداشــت. قبل از آن هم به واســطه حضور 
انگلیســی ها در شــرکت نفت، سیســتم ایمنی بهداشت 
و محیط زیســت در ایــن شــرکت فعال بــود امــا در باقی 
شــرکت های صنعتی در نظر گرفته نشــده بود. ســال 68 
قانون کار در ایران تدوین شد و فصل چهار آن به بهداشت 
کار اختصاص پیدا کرد و شرکت ها موظف به ایجاد کمیته 

از ایــن نظر، نمازجمعه دیروز معنــادار و در ادامه نماز 
قبلی ایشــان بود کــه در ســال۱۳۹۸ و پس از حمله 
موشــکی به عین الاســد و در پاســخ به ترور ســردار 

سلیمانی برگزار شد.
محتوای خطبه ها نیز غیرمنتظــره نبود. خطبه 
اول، متمرکــز بر ضــرورت اتحاد مردم و کشــورهای 
اسلامی بود. طبیعی است وحدت فراملی مستلزم 
وجود اتحاد در ســطح جامعه است. به عبارت دیگر، 
مســتلزم وجود وحدت در ســطح و درون حکومت 
و نیــز وحــدت حکومت با مــردم، و بالاخــره مردم با 
یکدیگر اســت. متاســفانه رفتــار روزهای گذشــته 
تندروهای داخلی به روشــنی مغایر با این رویکرد بود 
و بیــش از اینکه در زمین وحدت بــازی کنند، دنبال 

دشمنی و نفرت پراکنی داخلی بودند.
خطبه دوم نیز در دفاع از کلیت جنبش فلسطین 
و حزب الله و ضرورت پیگیــری پیام آنان بود و اینکه 
این شیوه سرکوب مردمی که زندگی و سرزمین خود 
را از دست رفته می بینند، نتیجه ای نخواهد داشت. 
فراتر از این دو مضمون کلی، محتوای خطبه های این 
نماز نشــان داد کــه ایران دنبال ادامــه تنش و جنگ 
نیســت. البتــه یکــی از شــروط لازم بــرای پرهیز از 
جنگ و تنش، داشــتن قدرت از جمله قدرت نظامی 
آن اســت. همچنین پرهیز از جنگ مســتلزم وجود 
رویکردهای دیپلماتیک مؤثر اســت. به نظر می رسد 
آنچــه که خطــر جنــگ را افزایش می دهــد، فقدان 
ایده های ســازنده سیاســی بر روی میــز خاورمیانه 
اســت. در واقع، دیر یــا زود چنیــن ایده هایی تولید 
خواهد شــد و روی میز قرار داده می شود؛ ولی تا آن 
روز هرکس دنبال تغییر صحنه بازی به سود خودش 
است تا بلکه امتیازات بیشتری به دست آورد، غافل 
از اینکــه همین امتیازخواهی ها اســت کــه کار را به 

بن بست رسانده است.
تردیــدی وجود نــدارد که اگــر با تــداوم جنگ و 
ســرکوب و  ترور و تحقیر می توانســتند پیروز نهایی 
شــوند، تــا حالا مســئله ای در جهــان باقــی نمانده 
بود. مشکل این اســت که حتی پیروزی های نظامی 
هم اگر پیوســت های سیاســی منصفانه ای نداشته 
باشــند، به ســرعت شکســت می خــورد و جامعه و 
منطقــه را ملتهب و آماده درگیری می ســازد. تجربه 
غرب از جنــگ جهانی اول و به تســلیم وادار کردن 
آلمــان، پیش  روی همگان اســت. همیــن تجربه بود 
که توانســتند از آن درس بگیرند و در جنگ جهانی 
دوم به گونه دیگری رفتار کنند. اکنون صهیونیسم با 
پشتوانه مظلوم نمایی به دلیل هلوکاست می کوشد که 
با به گروگان گرفتن مردم منطقه و کل جهان اهداف 
نامشــروع خود را پیش ببــرد؛ درحالی که قدرت های 
بســیار قوی تر از آن هم، نتوانسته اند چنین اهدافی 
را محقق کنند. چه شــاهدی بهتر از مقایسه امروز با 
سال گذشته است؟ علی رغم تلفات بسیار سنگینی 
که به مــردم منطقه و رهبران جنبــش مقاومت وارد 
شده اســت، ولی سال گذشــته راه حل دودولتی در 
دستور کار کشورهای ذیربط نبود؛ درحالی که امسال 
جز اســرائیل حتی ایالات متحده آن را یگانه راه حل 

می داند.
نمی دانیــم روزهــای آینده چه خواهد شــد؛ ولی 
امیدواریــم پیــام ایــران شــنیده و ماجراجویی های 

اسرائیل متوقف شود.


